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Anotace

Tato práce se zabývá marketingovou komunikací v neziskové organizaci, Husitském

muzeu v Táboře. Předmětem zkoumání je to, zda tato nezisková instituce naplňuje své

marketingové cíle, jaké prostředky ke komunikaci využívá, také porovnává návštěvnost

s dalšími obdobnými muzei, a zjišťuje, zda je komunikace s návštěvníky muzea

úspěšná. První část bakalářské práce uvádí teoretické základy, které se vztahují

k problematice marketingové komunikace. Tato teorie je dále aplikována přímo na daný

objekt. Pomocí SWOT analýzy jsou zjištěny všechny silné a slabé stránky, a všechny

příležitosti a ohrožení. Zmapování těchto ukazatelů ukáže, jak si instituce stojí, a jaké

by mohlo být možné řešení ke zlepšení marketingové komunikace. Cílem práce je

zjištění nejslabších stránek Husitského muzea v Táboře a vlastní návrh možného

zlepšení marketingové komunikace.

Klíčová slova

Marketingová komunikace, nezisková organizace, muzeum, návštěvnost, SWOT

analýza

Annotation

This thesis deals with marketing communication in non profit organization, the Husite

museum of Tábor. The issue of this survey is, if this non-profit organization fills in its

own marketing goals, what resources it uses for communication, also compares

attendance with other simillar museums and finding out if the comunication with visitors

is succesful. Teoretical foundations explain marketing issues. This theory is applied

directly to the object. With SWOT analysis are discovering all strong a weak parts, and

all opportunities and threat. Mapping all these indicators shows how the institution

stands on the market and what results are better for marketing communication. The goal

of this thesis is to discover the weakest parts of the Husite museum and the suggestion

of improvement for marketing communication.
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Marketing communication, non profit organization, museum, attendance, SWOT

analysis
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1 ÚVOD

Marketingová komunikace nás obklopuje v každodenním životě. Objevuje se všude

kolem nás. Když sedíme doma na pohovce a sledujeme televizi, padesát procent času se

na všech kanálech vysílají reklamy. Ve městě míjíme nespočet plakátů, pohyblivých a

světelných reklam nebo billboardů. Různé nabídky nacházíme v emailu, na telefonu,

nebo v poštovní schránce. V obchodě nám nabízejí slevové poukazy, dárky či bonusy.

Z toho je zřejmé, že firmy a instituce na nás působí ze všech stran. Zvou nás na

připravované akce, nabízejí nový výrobek, a to vše za účelem přilákat nové nebo

stávající zákazníky, a prodat jim svůj výrobek nebo poskytnout službu a docílit jejich

spokojenosti.

Již od základní školy mě zajímá historie, kterou jsem v této práci mohla propojit

s marketingem. Husitství tvoří velkou část české historie, a jelikož je město Tábor

místem, kde vzniklo, sídlí zde i Husitské muzeum. Instituci jsem navštívila několikrát,

jelikož je blízko mého bydliště, za účelem zjištění informací a podkladů pro vypracování

této bakalářské práce.

Muzeum patří mezi neziskové organizace, jejímž obecným cílem je vytvořit

návštěvnicky atraktivní muzeum otevřené zároveň pro více cílových skupin, jako jsou

děti a mládež, hendikepovaní, turisté nebo badatelé. Tak jako ziskové podniky, i tato

instituce využívá marketingovou komunikaci, a snaží se přilákat svoje návštěvníky

pomocí marketingových komunikačních nástrojů.

V první části práce se věnuji vysvětlení marketingu, marketingové komunikace a

jednotlivých marketingových nástrojů, také vysvětluji pojem neziskový sektor a uvádím

jeho členění. V druhé části se zmiňuji podrobněji o muzeu, jeho expozicích, a

komunikaci s návštěvníky. Porovnávám návštěvnost muzea s obdobnými institucemi

v ostatních městech Jihočeského kraje. Pomocí SWOT analýzy se snažím najít

neobjevenou atraktivitu, kterou bych navrhla a díky níž by se návštěvnost muzea mohla

ještě zvýšit.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Marketing

Podle představenstva Americké marketingové asociace (AMA) je marketing činnost,

soubor institucí a procesů pro vytváření komunikací, doručování a výměnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost (Actionable

marketing guide, 2021).

2.2 Marketing v neziskových organizacích

Marketing v podnicích je proces, který zajišťuje zisky z prodeje produktů. V neziskové

organizaci se marketing také zaměřuje na produkt a jeho prodej. Akademická půda

vnímá marketing neziskové organizace jako proces, do kterého patří i fundraising.

Logicky, ale i podle zkušenosti z praxe, je fundraising daleko rozsáhlejší než marketing.

Neziskové organizace staví svojí existenci na fundraisingu, marketingové nástroje se

uplatňují především tam, kde jde o získání příjmů z prodeje vlastních produktů –

výrobků nebo služeb.

Marketing pracuje na podobných principech jako fundraising. Důležitý je koncový

článek v celém procesu – klient, který odebírá či nakupuje služby nebo výrobky (ve

fundraisingu je to dárce, podporovatel). Marketing se týká prodeje. Jde v něm o to, jak

produkt organizace dostat za správnou cenu na správné místo a ve správném čase ke

správnému klientovi.

Marketing a fundraising jsou velmi úzce provázány a často se překrývají. Nelze je uměle

oddělit. Důvodem je fakt, že jeden člověk může být zároveň klient, dárce nebo

dobrovolník (Šedivý, M., 2009).

2.3 Marketingová komunikace

Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových

skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další státní, nestátní, ziskové, neziskové

instituce své marketingové cíle. Na současných hyperkonkurenčních trzích se již většina

komerčních i nekomerčních organizací bez marketingové komunikace neobejde. Firmy

přesvědčují potenciální zákazníky, aby zakoupili jimi nabízené produkty a služby,

vládní a neziskové instituce se snaží vymýtit sociálně škodlivé chování (např. kouření,

hazard) či podpořit chování sociálně prospěšné (např. veřejné sbírky, rozšíření

povědomí o historii a kultuře státu) a politické strany agitují, aby jim voliči dali svůj

hlas (Karlíček, M., Král, P., 2011).
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Marketingová komunikace je klíčovým prodejním nástrojem pro komplexnější

produkty a služby. Zatímco pro prodej základních potravin jako jsou rohlíky nebo

jogurty, toho stačí poměrně málo, a to mít k dispozici distribuční cestu ke konečnému

zákazníkovi, u prodeje náročnějších strojírenských zařízení, informačních systémů,

galerií či muzeí, nebo třeba lázeňských pobytů je toho třeba o poznání více. Nejprve se

musí zákazník o takovém produktu dozvědět. Je to snazší v okamžiku, kdy má o

podobný produkt sám zájem a informace si aktivně vyhledá. V opačném případě je

nutné tento zájem v zákazníkovi probudit. Aby bylo možné tyto kroky úspěšně naplnit,

je třeba využít celou škálu nástrojů marketingové komunikace (BusinessVize, 2011).

Níže uvedu přehled komunikačních nástrojů, které mohou uplatnit všechny organizace.

Tyto nástroje komunikace se souhrnně nazývají mix marketingové komunikace

(Business jargons, 2021).

2.3.1 Reklama

Reklama je komunikační disciplína, jejímž prostřednictvím lze efektivně předávat

marketingová sdělení masovým cílovým segmentům. Dokáže cílovou skupinu

informovat, přesvědčovat a marketingové sdělení účinně připomínat.

Hlavními funkcemi reklamy jsou zvyšování povědomí o produktu a ovlivňování postojů

k němu. Z tohoto hlediska je reklama jen velmi obtížně zastupitelná. Prostřednictvím

masových médií dokáže reklama rychle zasáhnout velké segmenty populace, přitom

náklady na oslovení jedné tisícovky diváků, čtenářů, posluchačů bývají poměrně nízké.

Reklama zároveň zvyšuje jeho atraktivitu.

Reklama také představuje efektivní způsob budování trhu. Prostřednictvím reklamy lze

efektivně vzdělávat a informovat o nových produktech, demonstrovat jejich užití a

přesvědčovat cílovou skupinu k jejich zakoupení. Reklama přitom také ovlivňuje, zda

bude daný produkt vnímán v dané společnosti jako atraktivní.

Často je reklama rovněž efektivním nástrojem k přímému zvyšování prodeje.

Na druhou stranu reklama může mít i své nedostatky. Platí, že reklamní sdělení jsou na

dnešních konkurenčních trzích vystavena velké konkurenci. Příliš mnoho reklamních

sdělení cílové skupiny zahlcuje, a ty také reagují sníženou pozorností. Reklamní poutače


[…]


aplikaci. Pokud by návštěvník v mobilu zmáčkl na č.1, přehrál by se mu mluvený text

odpovídající popisu č.1 na stěně.

5.3.1 Kalkulace nákladů

Podle Budějcké digitální agentury by se cena vývoje této aplikace (podporující iOS a

Android) pohybovala s odhadem okolo 80–150 tis. Kč.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat specifika neziskového sektoru a navrhnout kampaň

pro vybranou neziskovou organizaci. Vybráno bylo Husitské muzeum v Táboře s cílem

zjistit, jaké marketingové nástroje využívá ke komunikaci s návštěvníky, zda je tato

komunikace úspěšná a vytvoření možného návrhu na zlepšení.

V teoretické části jsem vysvětlila, co je to marketing, marketingová komunikace, a

popsala všechny její marketingové nástroje. Dále jsem charakterizovala neziskový

sektor a osvětlila typy neziskových organizací. Jelikož se bakalářská práce zaměřuje na

Husitské muzeum, zmínila jsem historii husitství, a popsala jeho expozice.

V praktické části jsem zanalyzovala marketingové nástroje muzea, díky elektronické

komunikaci s Bc. Kateřinou Mikulandovou. Dále jsem porovnala návštěvnost

Husitského muzea s ostatními muzei okresních měst Jihočeského kraje.

Celková návštěvnost je nejvyšší v roce 2018 a 2016 v Jihočeském muzeu v Českých

Budějovicích. Naopak v roce 2017 a 2015 je návštěvnost nejvyšší v Husitském muzeu.

Rok 2019 je takřka vyrovnaný. Lze tedy říct, že čísla návštěvnosti mezi těmito dvěma

muzei jsou vyrovnaná. Husitské muzeum má navrch s návštěvností expozic a výstav,

zatímco Jihočeské muzeum vede v návštěvnosti akcí, přednášek a edukací.

Muzea ostatních měst jsou s čísly návštěvnosti pozadu. Za Husitským a Jihočeským

muzeem následuje muzeum v Jindřichově Hradci, dále pak Strakonice, Písek, Český

Krumlov a jako poslední jsou Prachatice.

Z této analýzy můžeme vyčíst, že komunikace s návštěvníky je úspěšná, protože čísla

návštěvnosti jsou vyrovnaná s krajským městem. Je ale třeba připomenout, že husitská

historie sama o sobě přiláká mnoho nadšenců, protože zaujímá velkou část české, ale i

evropské historie.

Dále je v praktické části SWOT analýza, pomocí které jsou odhaleny silné a slabé

stránky, a příležitosti a ohrožení. Cílem této analýzy je odhalit slabé stránky a využít

příležitosti pro ještě větší zvýšení návštěvnosti. Navrhla jsem proto tři možnosti

zlepšení, které mohou vést ke zvýšení návštěvnosti.

První je husitský vůz, který by jezdil po Starém městě v Táboře po nejznámějších

husitských památkách. Byl by sám o sobě pohyblivou reklamou na Husitské muzeum.

Druhou možností je středověká kavárna, umístěná v prodejně suvenýrů v muzeu. Lidé
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by si zde mohli vyzkoušet takzvaně středověk na vlastní kůži. A poslední třetí možností

by byla mobilní aplikace, fungující podobně jako audio průvodce. Tímto by se muzeum

dotklo moderní doby, a třeba přilákalo více mladších lidí.

Na závěr je možné říci, že Husitské muzeum využívá skoro všechny možnosti

marketingové komunikace, na které vynakládá nemalé prostředky. A jeho počet

návštěvníků je nadprůměrný.
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I. SUMMARY

Purpose of this thesis was analysing specifics of non-profit sector and propose campaign

for chosen non-profit organization. Selected was Hussite museum in Tábor with target

to find out which marketing tools uses to comunicate with visitors and if the

comunication is succesful. In theoretical part I explained, what is marketing

comunication, I described all marketing tools. Then I characterised non-profit sector and

elucidated types of non-profit organization. Because of this thesis is pointing to Hussite

museum. I mentioned hussite history and I described its exhibition.

In practical part I analysed marketing tools of museum, thanks to electronical

communication with Bc. Kateřina Mikulandová. Then I compared visit rate of Hussite

museum with rest of district cities southczech region.

Total visit rate is the highest in 2018 and 2016 in southczech museum in České

Budějovice. Reversely in 2017 and 2015 is visit rate highest in Hussite museum. The

year 2019 is almost even. We can say, that numbers of visitors between those two

museums are even. Hussite museum has the biggest visit rade of exhibitions and

exhibits, but Southczech museum leads in visitors actions, lectures and education.

Museum in other cities are behind in attendance. Behind of Southczech and Hussite

museum are museums in Jindřichův Hradec, Strakonice, Písek, Český Krumlov, and last

in Prachatice.

From this analysis we can find out, that comunication with visitors is succesful, because

the numbers of visit rate are equel with region city. But we need to point out, that Hussite

history by itself allures many enthusiasts, because its takes a huge part in Czech and

Europien history.

Then in practical part is SWOT analysis, by means of are uncovered strong and weak

parts and also opportunities and threat. The goal of this analysis is uncover weak sides

and use opportunities for bigger visit rate. I proposed tree possibilities of improvement,

which they can lead to bigger visit rate.

Firts is medieval caffe located in suvenier shop in museum. Visitors could try medievel

times on their own skin. Second is medieval vagon, which would ride around old part

of Tábor along all historical parts. It would be promotion by itself. And last possibility
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is mobile application – similar as audio guide. With this museum would touched modern

times and it might allered more younger people.

In conclusion, it can said that the Hussite Museum uses almost all possibilities of

marketing communication and number of visitors is above average.

Key words

Marketing communication, museum, comparison of visit rate, SWOT analysis,

possibilities of improvement
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