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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.5
Poznámka:Téma je stále aktuální. Jeho uchopení je však velmi obecné.
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka:Cíl práce dle "zásad pro vypracování" byl splněn jen částečně.
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 3.0
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka:V mnoha případech pouze výtah z internetových stránek muzea.
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Asi se nedá říci, že Tábor je místo, kde husitství vzniklo.
V kapitole 2.2 je poněkud neorganicky a nesprávně zařazen fundraising.
Marketingová komunikace v neziskovém sektoru (kap. 2.4.5) dnes zahrnuje více nástrojů.
Porovnání návštěvnosti Husitského muzea s muzei v okresních městech JČK (kap. 4.5) nemá
prakticky žádnou vypovídací hodnotu. Nejsou vysvětlena kritéria pro výběr těchto muzeí. Snad
jenom to, že jsou v okresních městech. Porovnáváme státní příspěvkovou organizaci s jistou
exkluzivitou (vzhledem k tématu husitství) a s mnoha expozičními objekty s regionálními muzei.
SWOT analýza je velmi stručná a málo vypovídající.
Navržené opatření (kap. 5) jsou zajímavé, dobře myšlené ale týkají se spíše vybavení a provozu
muzea. Zvláště námět týkající se husitského vozu by potřeboval dotáhnout.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Více rozvést on-line komunikaci (kap. 2.3.8.) z hlediska využití a dopadů moderních postupů.
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